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زن مشهدی سخنور 
۴در اردوگاه مغولان

خرده روایتی از همسر شهید مدافع حرم قاسم علیزاده

بتول خانم غريبانه حرف مى زند، خيلى غريبانه و بى توقع. انگار 30 سال زندگى با سيدقاسم 
خوب به او آموخته است نبايد از هيچ كس هيچ توقعى داشته باشد. پدر سيدقاسم روحانى بود 

و به همراه مادرش در عراق حضور داشتند. پيشه اش نانوايى بود و ...
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روز گل بیدمشک

      زمین زن اســت. مادر است با 

دامنی زاینده و آغوشی پرورنده 

که زندگی در دستانش سبز می شود و 

این سبزی در بهارانی که جهان از مردن 

دوباره اش برمی خیزد، جلوه گرتر است. 

شاید به همین سبب باشــد که از دوره 

باستان تا قرن ها پس از آن، ایرانی ها هر 

اسفند را که نفس خاک گرم می شده و 

رگ رودهای تــازه از زمین جوشــیدن 

می گرفته «روز زن و زمین»  می نامیده  و 

آن را جشن می گرفته اند. برای این آیین 

جشــن  روز  و  اســفند  پنجــم  کــه 

«اسپندارمذ» یا روز «ایزدبانوی باروری» 

در ایــران باســتان برگــزار می شــده، 

نام های مختلفی ذکر شــده اســت که 

«مردگیران»، «مزدگیران»، «مژدگیران» 

یا «مژده گیران» تعدادی از آن هاســت. 

طبق اسناد و مکتوبات تاریخی، در روز 

مزدگیــران که امروزه به آن روز «عشــق 

ایرانــی» هــم می گوینــد و در مقابــل 

«ولنتاین» غربی ها مطرح می شود، زنان 

می توانســتند هر خواســته یا آرزویی 

دارند از همسر خود بخواهند. شوهر نیز 

بایــد آن را بــرآورده می کــرده اســت. 

ابوریحان بیرونــی در کتاب «التفهیم» 

دربــاره این آییــن چنین می نویســد: 

«پارسیان آن روز را مردگیران خوانند زیرا 

که زنان به شوهران اقتراح ها کردندی و 

آرزوها خواستندی از مردان.» نظامی اما 

در ابیاتی از روزی نام می برد که شهر از 

مردان خالی می شده اســت و زنان در 

این روز با آزادی کامل در کوی و برزن به 

شــادی و پایکوبی می پرداخته یا برای 

توبــه از گناهــان، بــه زیارتکده هــا 

دراین بــاره  قرشــی  می رفته انــد. 

می نویسد: «مردان در این روز مکلف به 

حفظ و پاکیزه نگهداشتن زمین بودند. 

هم چنین در اسفندارمذ (پنجم اسفند) 

مراسمی برپا می کردند و در آن زنان به 

زیارتگاه هایی که در کنار چشــمه ها و 

آبدان هــای کوهســتانی قرار داشــت 

می رفتند.» آیین مردگیــران بعدها در 

خراسان، به روزی اطلاق شد که در آن 

زنان مردان را از روســتا و آبادی بیرون 

می کردنــد. بعــد، دســت در دســت 

یکدیگر، خانــه و کوچه پس کوچه ها را 

بــرای اســتقبال از ســال نــو پاکیــزه 

می کردند و آذین می بستند. در این روز، 

از ابتــدای صبح، مــردان روســتاها و 

آبادی ها را ترک می کردند تا زنان بتوانند 

به راحتی به خانه همسایه و اقوام بروند و 

آنان را در خانه تکانی یــاری کنند. اما 

سپندارمذ در ایران باستان نام فرشته ای 

است که نماد بردباری، فروتنی و صلح 

اســت. ایرانیان او را نگهبان زمین هم 

می دانســته اند. ابن خلــف تبریــزی 

می گوید: «این روز روز گل بیدمشــک 

است و نام فرشته ای است موکل بر زمین 

و جنگل ها و بیشه ها. هم چنین مصالح 

و امور ماه و روز اسفند متعلق بدوست و 

در ایــن روز، ایرانیان درخت نشــاندن 

(کاشــتن) و نــو پوشــیدن را خــوب 

می دانند.» به گفته ابوریحان بیرونی، 

ایرانیان باستان در این روز مویز را با دانه 

انار می کوبیــده و از آن تریاق (پادزهر) 

می ســاخته اند و در طول ســال برای 

درمــان بیماری ها و انــواع گزیدگی ها 

استفاده می کرده اند.

 سال سخت رو به پایان است اما 
مشکلات هم چنان ادامه دارد. یک 

سال از بحران کووید۱۹ می گذرد 
و طی اخبار منتشرشده از سوی 

سازمان بهداشت جهانی، تا سوت 
پایان این بحران زمان زیادی ...

جامعه عبور از بحران را 
مدیون مادران است

ازدواج  به شرط سرعت!
۲

گفت وگو با حانیه مستأجر
بانوی مدال آور مشهدی  در مسابقات  اتومبیل رانی و دارنده كاپ اخلاق

زنانی که در ژاپن به سکوت دعوت شدند 

  کمیتــه المپیک ژاپــن هفته 

بررســی  مشــغول  گذشــته 

پیشنهادی بود که به واســطه آن، زنان 

بیشتری می توانستند در هیئت اجرایی 

این کمیتــه حضور پیدا کننــد. در این 

میان، رئیس المپیک توکیو، مردی به نام 

یوشیرو موری که نخست وزیر سابق ژاپن 

نیز بوده است،  گفت از آنجایی که زنان 

بیش ازانــدازه صحبت می کننــد، اگر 

تعدادشان در جلســات هیئت اجرایی 

المپیــک افزایــش پیــدا کنــد، بایــد 

میــزان  بــرای  نیــز  محدودیتــی 

صحبت کردنشــان گذاشــت تا بتوانند 

سروقت حرفشان را تمام کنند، چون در 

غیر این  صورت، «آزاردهنده» خواهد بود. 

این اظهارات جنسیت زده   به استعفای 

یوشــیرو موری ختم شــد. آدام گرنت، 

روان شناس سازمانی، پس از اظهارات 

موری، به دنبال اثبات این مسئله رفته 

اســت که آیا به راســتی زنــان در طول 

جلســه ها بیــش از مــردان صحبــت 

می کنند. در پژوهشــی  مشاهده شده 

است در میان سناتورهایی که از جایگاه، 

اعتبار و نفوذ بالا برخوردارند، این فقط 

مردان بوده اند که بیشترین زمان ممکن 

را بــه اظهارنظر در صحن مجلس ســنا 

اختصاص داده اند. اما چرا زنان قدرتمند 

و هــم رده بــا این مــردان هم چنــان از 

حرف زدن هــراس دارند؟! مشــاهدات 

نشان می دهد این زنان در واقع از روی 

سازش و تمایل به مصالحه به کم حرفی 

روی نیاورده انــد بلکه هــراس از اینکه 

بیش ازاندازه کنترلگر و سلطه جو به  نظر 

بیایند آن ها را به حاشیه رانده است زیرا 

پیــش از این، هــر بار بــا صدای رســا 

دیدگاه های خــود را مطــرح کرده اند، 

دیگران درســت چنین برداشتی درباره 

آن ها کرده اند. یافته های یک پژوهش در 

حوزه علوم سیاسی نشان می دهد زمانی 

کــه یــک گــروه پنج نفــره در حــال 

تصمیم گیری های سیاســی باشد، اگر 

تنها یک عضــو زن در آن گــروه حضور 

داشته باشد، این زن ۴۰ درصد کمتر از 

دیگر اعضای گروه خود صحبت خواهد 

کرد.  اگر این گروه پنج نفره ۳ عضو زن را 

شــامل شــود، باز هم این اکثریت زنانه 

حدود ۳۶ درصد کمــتر از ۲ عضو گروه 

حــرف می زنند. در گروه هــا و فضاهای 

کاری بســیاری، زنــان همواره بــا این 

واقعیت تلخ روبه رو هســتند که ترجیح 

می دهند به جای آنکه اظهارنظر کنند و 

به احتمال، موقعیت شــغلی خــود را به 

خطر بیندازند، ساکت و مؤدب سر جای 

خود بشینند. پژوهشی نشان می دهد 

قضات مرد ۳  برابر بیش از همتایان مرد 

خود میان صحبت قضات زن می پرند و 

آن ها را متوقف می کنند. به عبارت دیگر، 

زمانی که زنان سعی در اظهار نظر دارند، 

بیشتر به ســکوت دعوت می شــوند. از 

آنجایی که همه این پژوهش ها در غرب 

صورت گرفته اســت، این پرسش مطرح 

می شــود کــه آیــا وضعیــت در میــان 

کشورهای آسیایی، ژاپن به طور خاص، 

چگونــه اســت؟ رتبه بنــدی برابــری 

جنسیتی ســال ۲۰۱۸ مجمع جهانی 

اقتصاد نشان می دهد این کشور از میان 

۱۴۹ کشــور جهان در جایگاه ۱۱۰قرار 

گرفته است.
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گفتمان جهانى سفيران فاطمى 
اولین نشست گفتمان جهانی فاطمی 

با حضور شماری  از زنان فرهیخته مسلمان جهان اسلام در مشهد برگزار شد

    نزدیک به یک سال اســت که دبیر خانه انجمن گفتمان جهانی فاطمی در راســتای ترویج سبک زندگی 

فاطمی و جریان سازی هدفمند با تکیه بر غنای ســیره زندگی اهل بیت(س) در راستای تحکیم بنیان سبک 

زندگی خانواده مشغول به کار است. همزمان با آغاز ماه رجب این دبیرخانه  باهدف شبکه سازی از زنان نخبه 

و دغدغه مند مسلمان، کار خود را به طور جدی در مشهد شروع کرد.

در این گفتمان که به تحلیل ســیاق فکری، رفتاری، اجتماعی و شــخصیت حضرت زهرا(ع) به عنوان الگوی 

اصیل زن و انسانی کامل و جامع پرداخته می شود تلاش شده است با تکیه بر بیانیه ها و راهبردهای ابلاغی 

مقام معظم رهبری در قالب پایگاه داده ای در اختیار زنان ایرانی و دیگر کشورهای مسلمان قرارگیرد. در این 

راستا هم زمان با اولین پنجشنبه ماه رجب، نشستی به همراه تعدادی از بانوان فعال از جهان  اسلام در مشهد 

برگزار شد.

فاطمه علمداری، رئیس پارلمان زنان استان خراسان رضوی و مسئول دبیرخانه اجرایی این گفتمان در مشهد، 

س) را 
گفت: باید اندیشــید زنی که در عصر صنعت و فناوری زندگی می کند چگونه می تواند حضرت فاطمه(

سرلوحه زندگی خود قرار دهد. الگوپذیری از ایشــان چه درباره رفتار آن بزرگوار در حیطه عبادت و دعا چه 

در قالب روح و حقیقت گفتار و کردار، با درک، تحلیل و اســتنباط از ســیره علمی و عملی در ابعاد زندگانی 

فردی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی باید مورد توجه باشد. وی هم چنین افزود: جا دارد پیروان و 

ارادتمندان مکتب اسلام با به کار بستن شیوه ها و ظرایف تربیتی آن حضرت، در رشد و تربیت نسلی فرهیخته 

و پاک همت گمارند.

مدیرکل دفتر خانواده و زنان استانداری نیز  با تأکید بر گسترش فرهنگ الگوی سوم زن مسلمان گفت: الگوی 

سوم زن مسلمان که  مقام معظم رهبری از آن یاد کرده اند، همان طور که یک مادر یا همسر نمونه است، می تواند 

یک فعال اجتماعی، نخبه فرهنگی و علمی نیز باشد. این روزها سطح آگاهی زنان نه تنها در بحث اشتغال 

افزایش پیدا کرده است بلکه زنان خانه دار نیز به مراتب دارای مهارت ها و تخصص های ویژه ای هستند که در 

زمینه تربیت فرزند به آن ها کمک می کند.

طاهره طهماسبی ضمن تأکید به بیانات امام خمینی(ره) از حضور پرشور زنان نسل امروز در جامعه با حفظ 

شئونات اســلامی یاد کرد و افزود: گفتمان فاطمی و ارتباطی که بین همه زنان مســلمان برقرار شده است 

می تواند بیش از این توسعه یابد و الگویی برای دختران امروز باشد.

 هدی جاودانی 
مترجم

هما سعادتمند آفاق  
روزنامه نگار
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مسئول صفحه
ساعت:

آقای نظافت
ساعت:

آقای فرهمند
ساعت:

آقای بنی اسدی
ساعت:

آقای حیدری
ساعت:



بعضی از بانوان به 

پیست می آیند، 

اما آن را خیلی 

دنبال نمی کنند 

و کارشان را 

مقطعی ادامه 

می دهند. بعد از 

چند ماه این کار 

را کنار می گذارند 

زیرا با مشکلات 

و خطرات آن از 

نزدیک آشنا 

می شوند. 

کتمان ناپذیر 

است که مسابقات 

سرعت ممکن 

است امنیت جانی 

بانوان را در حین 

مسابقه به خطر 

بیندازد

پاسخ به 
پرسش های 

حقوقی بانوان 

  از ابتــدای آذرمــاه به پرســش های حقوقی 

مخاطبان عزیز کــه با پیامک یــا تلفن ثبت 

شده باشد پاســخ داده می شــود. مخاطبان گرامی 

می توانند برای اطلاع بیشتر، با روابط عمومی شهرآرا 

به شــماره ۳۷۲۸۸۸۸۱ تمــاس بگیرند یا به شــماره 

پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹ پیام دهند.

  من در شرکتی مشغول به کار هستم و آخر اسفند قراردادم
پایان می یابد. بنده مایل به ادامه همکاری نیستم و می خواهم 
بعد از اتمام قرارداد، دیگر تمدیــد نکنم. آیا از قبل باید اطلاع 
بدهم؟ با توجه به اینکه ســفته ضمانت حسن انجام کار هم 
دارم. از طرفی، ۲۰ روز از مرخصی من باقی مانده است که اعلام 
کردند بازخرید نمی کنیم و باید اســتفاده کنید، اما کارفرما با 

درخواست مرخصی مخالفت می کند. چه باید کرد؟

با انقضــای مدت قرارداد، دیگر نیازی نیســت شــما 

قطع همکاری خــود را با شرکت اعــلام کنید. درباره 

مرخصی نیز درخواســت کنید. مطابــق قانون کار، 

می توانید ۹ روز آن را هر سال ذخیره کنید. در صورت 

مخالفت، می توانید از طریق اداره کار، الزام کارفرما را 

دراین باره بخواهید. یادآوری می شود تاریخ استفاده 

از مرخصی با توافق کارگر و کارفرما تعیین می شــود 

و در صورت اختلاف، نظــر اداره کار و امور اجتماعی 

محل ملاک است.

 طلاق توافقی چه قدر زمان می برد؟

درباره مدت فرایند طلاق توافقی رویه یکسانی وجود 

ندارد و نمی توان زمــان قطعــی را پیش بینی کرد. با 

توجه به اجباری بودن مشاوره قبل از طلاق، ابتدا باید 

جلسات مشاوره برگزار و بعد از آن دادخواست طلاق 

توافقی ثبت شــود. بعد از ثبت دادخواست نیز زمان 

جلسه رسیدگی و صدور رأی به شعبه ای بستگی دارد 

که دادخواست به آن ارجاع می شــود. لذا با توجه به 

این موارد، زمان رسیدگی و صدور رأی از شعبه ای به 

شعبه دیگر متفاوت خواهد بود.

  من فرزندی ندارم. برای قبول سرپرستی باید از کجا اقدام
کنم؟ اگر همسرم مخالف باشد، می تواند از طریق قانون جلو 

روند کار را بگیرد؟

قبل از اقدام، باید در نظر داشــته باشــید که یکی از 

شرایط اصلی سرپرســتی کــودک، رضایــت و توافق 

زوجیــن سرپرســت اســت. اگــر یکــی از زوجین با 

سرپرستی یا فرزندخواندگی مخالف باشد یا رضایت 

خود را بــه دادگاه اعــلام نکند، تقاضای سرپرســتی 

پذیرفته نخواهد شد.

  بعد از اخراج غیرموجه، درخواست بازگشت به کار دادم و
به احتمال زیاد رأی تشخیص بازگشت به کار خواهد بود. با 
این حال مبلغ قراردادی که امضا کرده ام حداقل حقوق وزارت 
کار بوده اســت در صورتی که دریافتی ام بیشتر بوده است. 
بابت دریافتی ام صورت حساب واریز بانک را ارائه کردم. اکنون 
در صورت حکم بازگشت به کار و با توجه به انتهای سال و اینکه 
قرارداد من تا آخر سال بوده است و حکم پس از پایان قرارداد 
من خواهد آمد،  ملاک پرداختی به من چه خواهد بود؟ بیمه و 

واریزی و دریافتی من یا مبلغ مندرج در قرارداد؟

 مطابــق آیین دادرســی کار، اثبات بیــش از حداقل 

دســتمزد به عهده کارگر اســت. اگر کارگر بتواند با 

استفاده از دلایلی مانند فیش حقوقی، پرینت حساب 

و ... ثابت کنــد حقوق وی بیش از مبلــغ قرارداد کار 

است، ملاک محاســبه حقوق دریافتی خواهد بود نه 

حقوق درج شده در قرارداد یا لیست بیمه.

  آیا بخش مشاوره دادگاه ها بدون دادخواست طلاق هم
مشاوره رایگان می دهند؟

بخش مشــاوره دادگســتری و کانون وکلا برای ارائه 

راهکارهای قضایی پیش از ثبت دادخواست یا حین 

روند رسیدگی اســت. حتما لازم نیست دادخواست 

طلاق ثبت شده باشد تا مشاوره صورت گیرد.

شاید انتخاب های گذشته 
هم اشتباه نبودند 

   پیش ترها رســم بر این بود که زن یا 

مرد برای تحقیق در ازدواج با فردی 

که سابقه زندگی مشترک و جدایی داشت، به 

سراغ همسر اولش می رفت تــا نوع اخلاق و 

علت جدایــی را از او بپرســد. گاهی دربه در 

دنبال همسر سابق می گشتند و آن بنده خدا 

هم که در بیشتر وقت ها برای روبه رو نشدن با 

آدم های زندگی گذشته خودش را گم و گور 

کرده بود، در رودربایســتی قرار می گرفت و 

حرف می زد. شاید هم احساس دین می کرد 

که بایــد حقایــق آن آدم را شرح بدهد. این 

روزها البته نمی بینیم و نمی شنویم که کسی 

دنبال همسر سابق بگردد. یک دلیلش این 

اســت که تعداد طلاق ها زیاد شــده است و 

مانند گذشــته، قبح  نــدارد. دلیل دیگرش 

پذیرفتن طــرف مقابل بــا همــه خوبی ها و 

بدی های احتمالی است یا پذیرش اینکه هر 

آدمی ایرادی دارد. اگر بیشــتر دقت کنیم، 

دلایل دیگری هم پیدا می شــود. نمونه اش 

اینکه زن و مردهــای امروزی کــه می دانند 

می توانند آسان تر از گذشته طلاق بگیرند یا 

تجربــه اش کرده انــد، دلیلی بــرای تحقیق 

نمی بینند. حــالا  تحقیق هم کار ســاده ای 

نیست. از کجا می خواهید بگردید و جزئیات 

زندگی طرف مقابل را پیدا کنید وقتی بیشتر 

زندگی آدم هــا بــه شــبکه های اجتماعی و 

آدم های داخل آن خلاصه می شود، در حالی 

کــه همســایه نمی توانــد چنیــن اطلاعات 

درســتی به شــما بدهد؟ این ها را کــه کنار 

بگذاریم، یک مشکل دیگر هم در تحقیق در 

گذشــته و در حال (اگر وجود داشته باشد) 

هســت. اگر تجربه تحقیــق از همسر قبلی 

فردی را داشته باشــید  ماجرایش را شنیده 

باشید، می دانید که آدم ها همیشه چهره ای 

منفــور  از همــسر ســابق خــود بــه نمایش 

می گذارنــد. آن ها مدام در حــال «ناارزنده» 

نشــان دادن طرف دیگر بوده اند و هستند. 

بــرای همیــن، از یک جایــی به بعــد، همه 

می دانیم کــه «معلوم اســت همسر ســابق 

همیشــه بــد می گویــد!». امــا آن حرف ها 

انگیزه هایی داشــتند که از ناخودآگاه وجود 

آن آدم ها می آمــد. پایان دادن بــه رابطه ای 

عاطفی، هرچند باعث آزار جســم و روحمان 

بوده باشد، سبب بروز اضطراب شدید در ما 

می شــود. با یادآوری آن زندگی، انگار هربار 

خــود را بــرای چنــان انتخابــی سرزنــش 

می کنیــم. خودسرزنشــی عاملی اســت که 

می تواند روان ما را مانند خوره نابود کند. از 

سوی دیگر، همواره درباره فردی که روزی به 

او علاقــه داشــته و او را از دســت داده ایــم، 

احساس خشم خواهیم داشت. این خشم ها 

تا پایان عمر دســت از سر ما برنمی دارند. با 

همه ایــن گفته ها اگر به شــنیدن ســخنان 

همسر ســابق اصرار دارید، این نکته ها را به 

خاطر بسپارید. بدیهی است  کاربردی ترین 

توصیه  رفتن به نزد  مشــاوره پیــش از ازدواج 

است تا ســخنان علمی تر و دقیق تری درباره 

شخصیت همسر آینده تان بشنوید. 

این مشــاوره به شما کمک 

می کند آسان قضاوت 

نکنیــد و بدانیــد 

مســیر را چگونه 

طی    بــایـــــد 

کنیــد. گاهی 

یک فرد ســوم 

کــه روزانــه با 

افرادی شــبیه 

شــما برخــورد 

بهـــــتر  دارد 

می تواند کمک کند.

 تکتم جاوید 
کارشناس ارشد روان شناسی عمومی

 مهربانو  

افزایش ۳۹درصدی مشارکت 
زنان در تحقیق و توسعه

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
گفت: بر اساس آمار یونسکو، وضعیت 
مشارکت و سهم بانوان ایرانی در حوزه 

تحقیق و توسعه در بخش آموزش عالی از 
۲۷ درصد در سال ۲۰۰۰ میلادی به ۳۹/۶ 
درصد در سال ۲۰۱۷ رسیده است. بانوان 
فرهیخته با تلاش و کوشش مثال زدنی 

خود توانسته اند به بسیاری از پیشرفت ها 
و کسب رتبه های بالا در عرصه آموزش عالی 

دست یابند به طوری که در منطقه، جهان اسلام 
و حتی کل جهان بی نظیر است.

داد
هر

ش
زهرا شوشتری
کارشناس حقوق 

در تشویق زنان 
تلاشگر کارآفرین 
سهیم شوید

دور هشتم رأی گیری برای انتخاب زنان کارآفرین 
از ۱۵ بهمن ماه  تا ۵ اسفند در حال برگزاری است.  
vote. علاقه مندان می توانند از طریق لینک
women.gov.ir حداکثر به ۱۰ نفر رأی 
دهند. این انتخابات با هدف آشنایی 
و تشویق مردم و جوامع محلی با 
کارکرد معرفی بانوان پرانگیزه ایجاد 
شده است. در دوره های مختلف، 
کارآفرینان خراسانی رتبه های مطلوبی به 
خود اختصاص داده اند.

دختران برزین و بهرام گور
نگاهی کوتاه به زنان در شاهنامه

  در زمان بهرام گور، شاه ساسانی، برزین نامی زندگی 

می کرد. برزین را باغی فــراخ بود و کاخی در میان باغ 

داشــت. خداوندگار ۳ دختر بــه نام های ماه آفریــد و فرانک و 

شنبلید بخشیده بودش.

مهین دخت را نام ماه آفرید

فرانک دگر بد و سیم شنبلید

دخــتران روی زیبا و چشــمان خیره کننده ای داشــتند. چون 

دختران به سن جوانی رسیدند. هرکدام در بین خویشاوندان 

صاحب نام و جایگاهی شده بودند.

به رخ چون بهار و به بالا بلند

به ابرو کمان و به گیسو بلند

در همین زمان، شاه ایران نیت نخجیر کرد. بهرام گور هر ۷ سال 

به قصد شکار به سوی دریا عزیمت می کرد. در این عزیمت، به 

نخجیرگاه ۳۰۰ سوار از بزرگان و چند تن از نوازندگان با فیل ها 

و چندین شاهین و باز بهرام شاه را همراهی می کردند. در پس 

ایــن کاروان نیز مرغــی عظیم الجثه که خاقان به شــاه ایران 

پیشکش کرده بود قرار داشت. مرغ سیاه رنگ چشمانی نافذ 

داشت و زنگی به پایش بسته بودند. چون به دریا رسیدند، ناگاه 

مرغ سیاه نا آرام شد و به پرواز درآمد و بهرام شاه دل گرفته شد. 

با چندی از سپاهیانش، به دنبال آن دوان گشتند که ناگاه 

به باغ برزین رسیدند. در میان باغ، آبگیری قرار داشت. 

بهرام در کنار آبگیر پیرمردی دید نشسته با ۳ دختر تاج  

صدف  نفیسه زمانی 
کارشناس ارشد پژوهش هنر

فیروزه بر سر. رخ دختران همچون بهار و قدشــان 

چون سرو بــود. بهرام چــون آن زیبارویــان را دید 

خیره شــد. برزین که از دیدار شاه دلش غمگین 

گشته بود و متعجب از آمدن بهرام، نزد شاه رفت 

و بر زمین بوسه زد. شــاه ماجرای پریدن مرغ را 

به او گفت. برزین که لختی پیــش ورود پرنده را 

به باغ دیده بود، نشــان آن را در باغ به بهرام داد. 

بهرام امر کــرد به دنبال مرغ برونــد. برزین نیز از 

شــاه خواســت رخصت میزبانی به وی دهد و شاه 

پذیرفــت. برزین رو بــه دخترانش گفــت نوازندگی 

کنند. هریک به هنرنمایی مشغول شد. بهرام به برزین 

گفت: این دختران را پدر کیست؟ برزین پاسخ داد:

چنان دان که این دختران من اند

پسندیده و دلبران من اند

ز چیزی مرا نیست شاها کمی

درم هست و دینار و باغ و زمی

سه دختر به کردار خرم بهار

بدین سان که بیند همی شهریار

آنگاه یکی از دختران شروع کرد به نیکویی از شاه سخن 

راندن. چنین گفت:

به دیدار ماه و به بالای ساج

بنازد به تو تخت شاهی و تاج

بهرام نیز رو به پدر دختران، گفت هرگز دامادی بهتر از 

من تو را نباشد. ۳ دخترت را به همسری من درآور. برزین 

پاسخ بداد که اگر تو مرا به پرستندگی تخت شاهی و تاج 

شاهوارت پذیرا باشی، پس چه نیکوست دخترانم کنیز 

تو باشــند. بدان که در ایوان من از برای ایشان به رسم 

بزرگان شترانی با بار جواهر و زر و ... هست. شاه رو به 

برزین گفت: هر آنچه داری برای خودت نهان  دار. فرمان 

داد تا تخت هــای روان را بیاورند و دخــتران را به سرای 

شــاهی روانه ســازند. دختران برزین بــا کنیزان رومی 

راهی شدند. در راه، هرکه از نشان شاهی آگاه می شد، 

رویان غبطه می خورد. بر آن نیکو

۷در همین زمان، شاه ایران نیت نخجیر کرد. بهرام گور هر ۷در همین زمان، شاه ایران نیت نخجیر کرد. بهرام گور هر ۷ سال 

به قصد شکار به سوی دریا عزیمت می کرد. در این عزیمت، به 

 سوار از بزرگان و چند تن از نوازندگان با فیل ها 

و چندین شاهین و باز بهرام شاه را همراهی می کردند. در پس 

ایــن کاروان نیز مرغــی عظیم الجثه که خاقان به شــاه ایران 

پیشکش کرده بود قرار داشت. مرغ سیاه رنگ چشمانی نافذ 

داشت و زنگی به پایش بسته بودند. چون به دریا رسیدند، ناگاه 

مرغ سیاه نا آرام شد و به پرواز درآمد و بهرام شاه دل گرفته شد. 

با چندی از سپاهیانش، به دنبال آن دوان گشتند که ناگاه 

به باغ برزین رسیدند. در میان باغ، آبگیری قرار داشت. 

 دختر تاج  

فیروزه بر سر. رخ دختران همچون بهار و قدشــان 

چون سرو بــود. بهرام چــون آن زیبارویــان را دید 

خیره شــد. برزین که از دیدار شاه دلش غمگین 

بهرام امر کــرد به دنبال مرغ برونــد. برزین نیز از 

شــاه خواســت رخصت میزبانی به وی دهد و شاه 

پذیرفــت. برزین رو بــه دخترانش گفــت نوازندگی 

کنند. هریک به هنرنمایی مشغول شد. بهرام به برزین 

روزهای بی قراری
بی هیچ توقعی
خرده روایتی از همسر شهید مدافع حرم 
قاسم علیزاده

  بتول خانــم غریبانــه حــرف می زنــد، خیلی 

غریبانــه و بی توقع. انگار ۳۰ ســال زندگی با 

سیدقاســم خوب به او آموخته است نباید از هیچ کس 

هیچ توقعی داشته باشد. پدر سیدقاسم روحانی بود و 

به همراه مادرش در عراق حضور داشــتند. پیشه اش 

نانوایــی بود و قاســم هــم خیلی خــوب حرفــه پدر را 

فراگرفته بود. مادر و پدر بتول خانم هم مدتی در عراق 

بودند. با هم فامیل دور بودند و زمزمه های این تبادل 

علاقه حدود ۳۰ ســال قبل به زبان آمده بود. روزهای 

آخر جنگ بود که بتول خانم همسر سیدقاسم شد. او 

هم جبهه هایش را رفته بود. ۲ برادر قاســم شهید و ۳ 

برادر دیگر جانباز شده بودند.

شــنیده بودیم سیدقاســم دست خیر داشــت و دعای 

خیرش هم ردخور نداشت. «سید نانوایی اجاره کرده و 

کار می کرد و هرروز صبح سهمی از نان پخت صبحش 

را برای کسانی که بضاعت نداشتند کنار می گذاشت. 

برای هر کســی هم که مریض می شــد یــا گرفتاری به 

سراغش می آمد، دســت به دعا برمی داشــت. روزهای 

تعطیل پای پیاده به زیارت می رفت. همیشــه سر وقت 

نمــازش را می خواند و نماز شــب را هیــچ گاه فراموش 

نمی کرد.»

وقتی قــرار به رفتن شــد، هیچ کس از ماجــرای نیتش 

برای حضــور در ســوریه آگاه نبود. همه کارهــا را کرده 

بود. حتی گذرنامه هــم گرفته بود، امــا در نهایت ایده 

دومش را عملی کرد، ایده ای کــه از مدت ها قبل برای 

انجامش، لهجه افغانســتانی تمرین کرده بود. گهگاه 

هم به بتول خانم از دوســتانش می گفت که به ســوریه 

رفته و شــهید برگشــته اند اما پاســخی که می شــنید 

این بود: «شــما بــه جنگ نروید. مــا ۴ تا بچــه داریم.» 

بتول خانم علاوه بر اینکه این  ها را از دل تنگی می گفت، 

از حساســیت های دفاع از حرمین و جنگ با کفار آگاه 

بود و شاهد بود که شــهدایی که در سال ۹۳ می آوردند 

بی سر بودند.

در نهایت، قرار شد سیدقاسم به عنوان یکی از فاطمیون 

به سوریه برود، با اسم و رسمی جدید. اسمش را گذاشت 

سید علی حســینی. روز اعزام قرار بود ســاعت ۲ ظهر 

برود، اما ساعت ۱۰ صبح برای خداحافظی آمد تا پیش 

از آمدن بچه ها برود. می ترسید اگر بچه ها بیایند دست 

و دلش بلزرد و نتواند برود. فقط به همسرش گفت: «دعا 

کن بروم و دیگر برنگردم.»

حالا ۵ ســال از شهادت سیدقاســم در پاییز می گذرد. 

آن روزها چند نفر از فاطمیون به دیدار خانواده قاســم 

علیــزاده رفتند و گفتنــد ۱۳۰ نفــر در عملیاتی شرکت 

کرده  و تنها ۳۰ نفر برگشته اند. به نظر می رسید همسر 

بتول خانم هم جزو نیامده هاســت، اما شهادت همسر 

برایش سخت بود.

برای یافتن خبری از آنچه بر ســید گذشــته، روزهای 

شــیدایی زیادی گذشــت تا اینکــه بالأخــره فرمانده 

ســید قاســم نامه ای کتبی امضا کرد که گواه شهادت 

او بــوده اســت. «اینجا بــود که بــاور کــردم همسرم 

دیگــر برنمی گردد. ۲ ســال فقط گریه کــردم و ضعف 

چشم هایم از همین مدت است. خیلی دوندگی کردیم 

تا جایی در بهشــت رضا(ع) به ما بدهند و ســنگ قبری 

به یاد همسرم داشــته باشــیم، اما مشــکل اینجا بود 

که همسرم برخلاف خیلــی از فاطمیون با نام خودش 

نرفته بــود و همین موضوع مشــکل ما را 

برای اثبــات شــهادتش چندبرابر کرده 

بود.» بالأخره سال ۹۶ بود که ۵۳ پیکر 

جاویدالأثر را تشــییع کردنــد و یکی از 

آن ها سیدقاسم بود.

در طول این چند ســال، بعد از شهادت 

سید، تنها یک یا ۲ مرتبه مسئولان برای 

دیــدار از خانــواده علیــزاده رفته انــد اما 

بتول خانم می گوید: «ما هیچ توقعی نداریم. 

همسرم برای رضای خدا رفت. ما هم طلبکار 

کسی نیستیم.»
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 پدر اولین مربی ام بود

هیجــان سرعت چیزی بــود که با او زاده شــده بود و 

همیــن موضوع پیــش از اینکه به ده ســالگی برســد 

رانندگی را برایــش جذاب تر از بازی هــای کودکانه 

کرده بــود. هر وقت ســوار خــودرو پدرش می شــد، 

نمی توانســت چشــم از پدال هــا و فرمــان بــردارد. 

تمایلش بــه رانندگــی چیزی نبــود کــه بتواند آن را 

کنترل کنــد. بــه همین دلیــل، پیش از رســیدن به 

ســن شناســنامه ای مجاز، پشــت رول نشســت. از 

یازده سالگی کنار دســت پدر رانندگی کرد و کم کم 

چــم و خــم چهارچرخ زیــر دســتش آمــد. از زمانی 

که به یاد داشــت، عشــق به ماشــین رهایش نکرده 

بود. به همیــن دلیل، هــمان روزهایی کــه در کنار 

پدر و در مســیرهای خلــوت و بدون تــردد رانندگی 

می کرد، شرکت در یک مســابقه رانندگــی در آینده 

را در ذهن خودش قطعی کرده بود. حانیه مســتأجر 

دهــه هفتــادی و اصالتــش مشــهدی اســت. البته 

او را از کودکــی بیــش از حانیــه به نام شــادی صدا 

کرده اند. از یازده ســالگی کم و بیش  بــه طور کامل 

رانندگــی را بلد بــود، امــا گواهی نامه نداشــت. او 

از دوران کودکــی، رشــته ای را انتخــاب کــرده بود 

که میان بانــوان چندان شــایع نبود. امــا حالا او ۴ 

سالی می شود که در مســابقات پیست شرکت کرده 

و حرفه ای تــر از قبــل این رشــته را دنبــال می کند. 

خوش برخورد است و حتی شــور و هیجان سرعت 

و رقابت در لحن صحبتش محســوس است. حالا 

او یکــی از بانوانی اســت کــه در پیســت سرعت 

مشــهد فعال هســتند. یک خــودرو ۴۰۵ نقره ای 

از هــمان هجده ســالگی همدم روزهــای شرکت 

در پیســت و هیجان و اســترس راندهای مسابقه 

اوســت. اســمش را «ســزار» به معنای قدرتمند و 

جنگجو گذاشــته اســت و خاطرات خوش زیادی 

در مســابقات با هم رقم زده انــد. حانیه تک دختر 

خانــواده بود و بــرای ورود بــه این رشــته و البته 

اینکه درس را رها کــرد، با مقاومــت خانواده هم 

رو به رو شــد، اما انگار کتاب زندگی اش را از پیش 

نوشــته بود و می دانســت که این مقاومت ها یک 

روزی به پایان می رســد. «پدرم کارمند بانک بود 

اما نمی دانم این عشــق ماشین از کجا در دل من 

ایجاد شــده بود. به همین دلیل، بعــد از دیپلم، 

خیلــی سریع بــرای دریافــت گواهی نامــه اقدام 

کردم. خانــواده ام ابتدا نگــران بودنــد اما پدرم 

که روحیه من را می شــناخت، می گفــت وقتی به 

رشــته اتومبیل رانی علاقه مندم، هــمان را ادامه 

بدهــم و البته مشــوق من در رانندگــی هم بود.» 

میان آشــنایان و خویشــاوندان کســی نیست که 

سراغ رشــته اتومبیل رانی رفته باشد اما این رشته 

مانند یــک آهن ربــا او را به خودش جــذب کرد. 

«حتی پــدرم در رانندگــی محتاط اســت. اوایل 

اگر می خواستیم جایی برویم، ســوار ماشین من 

نمی شــد و ترجیح می داد با تاکســی بیاید چون 

به نظــر او رانندگی من پرخطر بــود. مادرم هم از 

رانندگی ام می ترســید، امــا حالا دیگــر این طور 

« نیست.

 جای سرعت و هیجان رانندگی فقط در پیست است 

چنــد روز بیشــتر از تولــد هجده ســالگی اش رد 

نشــده بود که آزمون داخــل شــهری را در همان 

مرتبه اول قبول شــد. امــا این چیزی نبــود که او 

را راضــی کند و از هــمان روزها شروع بــه تحقیق 

بــرای شرکت در مســابقات و پیســت کــرد. «قبل 

از اینکه در پیســت شرکت کنم، علاقــه به سرعت 

با مــن همراه بــود و برخــی اوقــات در خیابان ها 

با سرعــت رانندگی می کردم. مشــتاق بــودم، اما 

متأسفانه کارم خیلی اشــتباه بود. همین موضوع 

برایم دردسرساز شــد و تصادف کردم. به یاد دارم 

ماشینم در بولوار وکیل آباد ۳ بار دور خود چرخید 

و در نهایت به نرده های کنــار بولوار برخورد کرد و 

ایستاد. خوشــبختانه برای دیگران و خودم آسیب 

خاصی اتفاق نیفتــاد، اما باعث شــد زودتر برای 

شرکــت در مســابقات اقــدام کنم و متوجه شــدم 

جای سرعــت و هیجــان رانندگی فقط در پیســت 

است.»

ســال ۹۶ طــی پرس و جویــی کــه درباره پیســت 

کرده بود به این نتیجه رســید که نیــاز به ثبت نام 

و پرداخت هزینه ســالانه دارد. آن زمان ۲۰ ســال 

داشت و اوایل از ترس اینکه خودرواش در تمرین 

صدمه ببیند، دســت و دلش به این کار نمی رفت، 

امــا در نهایت، زور عشــق به پیســت و هیجان، به 

ترس او چربید. تمرین را شروع کــرد و به قدر یک 

ســال تجربه کســب کرد. «بعد از آن مــدت، قرار 

بود مســابقه ای برگزار شــود و من تصمیــم گرفتم 

که در آن شرکــت کنم و این آغــازی برای شروعی 

دوباره بود.»

 اسلالوم در نزد زنان بیشتر هوادار دارد

بعضــی از بانــوان بــه پیســت می آیند، امــا آن را 

خیلــی دنبــال نمی کننــد و کارشــان را مقطعی 

ادامه می دهنــد. بعد از چند ماه ایــن کار را کنار 

می گذارند زیرا با مشکلات و خطرات آن از نزدیک 

آشنا می شــوند. کتمان ناپذیر اســت که مسابقات 

سرعت ممکن است امنیت جانی بانوان را در حین 

مســابقه به خطر بیندازد. البته این مسئله به علت 

نبود تجربه اســت. «به نظرم، بایــد توضیح دهیم 

که مسابقه است و گاهی ماشــین ها با هم برخورد 

می کنند. گاهی هم باید برای ماشین هزینه کرد. 

به همین دلیل است که در رشته سرعت، هنوز در 

کشــور جز تعداد بسیار اندک شــماری از بانوان، 

کســی دیگر فعال نیست. در اســتان هایی مانند 

یزد، کرمان، اصفهان بانوانی در رشــته اســلالوم 

یعنی هــمان رانندگی با مانــع فعال هســتند که 

حرکات نمایشی انجام می شود. در این مسابقات 

زمان مهم است و زنان چندان به سرعت علاقه مند 

« . نیستند

  هزینه هــا و اعتماد به نفس
پاييــن دلایل عــدم حضور 

زنان در پیست

او شــوق به پیســت 

را توانســته است به 

خویشــاوندان هم 

یــت بدهــد و  سرا

در مســابقه اخیر، 

نــوان  با ز  ا نفــر   ۲

نیــز  را  فامیلشــان 

با خــود همــراه کرد. 

علاوه بــر ایــن، بانوان 

زیادی به عنوان تماشاچی 

مســابقه های اتومبیل رانــی را 

دنبــال می کننــد و مســتأجر معتقــد 

اســت که اگر بســتر امنــی فراهــم شــود، خیلی 

از ایــن بانــوان می خواهنــد بــه پیســت بیایند. 

«دلایل دیگــری کــه بانــوان کمتر سراغ پیســت 

می آینــد هزینه های بــالا و اعتمادبه نفــس پایین 

خودشان است. به نظر من، کســی که وارد رشته 

اتومبیل رانی می شود باید تصادف، هزینه و موارد 

دیگر را به جان بخرد. در این رشــته اگر بترســیم، 

جای پیشرفتی نداریم.»

 شرکت در پیست، شرط ازدواج

همه چیز در زندگی او حول محور عشــق به خودرو 

و پیســت می چرخد آن قدر کــه شرط ازدواج او با 

همسرش این بود که بعــد از ازدواج هم بتواند در 

مســابقات شرکت کند. البته همــسر او که نیز در 

پیست و رشته درگ (مســابقه شتاب) حضور دارد 

آن را پذیرفت. «هروقت خســته می شوم، همسرم 

شرطِ ازدواجــمان را یــادآوری می کنــد و بــه من 

انگیزه می دهد. او مشــوق خوبی اســت به ویژه به 

این دلیل که معتقد اســت پیست بانوان می تواند 

یک قــدم بســیار مهــم در ورزش اســتان باشــد. 

شرایط اقتصــادی بانــوان را کمی محتــاط کرده 

است اما به نظر می رســد هنوز هم افرادی هستند 

که دلشــان می خواهد سرعــت را در فضایی زنانه 

تجربه کنند.»

شرکت در رشــته اتومبیل رانی به صورت حرفه ای 

هزینه بر اســت و مســتأجر به طور میانگین هر ۲ 

ماه، چهار حلقه لاســتیک خودرو خود را تعویض 

می کنــد و جــدا از آن هزینه های موتــور، بدنه و 

زیبایــی خــودرو هم در جــای خود باقی اســت. 

«خیلی دوســت داشــتم که مکانیک خودرو شوم 

یا اینکه بتوانم کلاس هایی برای آموزش مســائل 

فنی برای بانوان بگذارم. همسرم مکانیک اســت 

و خیلــی از کارها را به من هم یــاد می دهد. یکی 

از برنامه های زندگی مان این اســت که در آینده 

یک مکان بــرای خدمات خــودرو ایجــاد کنیم و 

بتوانیم بــا هــم کار کنیم. مــن و همــسرم رابطه 

بســیار نزدیکی با هم داریم و ایــن درک متقابل 

باعث شده است ایشان با مشــکلاتی که خانم ها 

هنگام رانندگی ممکن اســت بــا آن برخورد کنند 

آشنا باشــد. این روزها به وضوح می توانیم ببینیم 

که بانوان زیادی در خیابان با ماشــین شــخصی 

خودشــان رفت وآمد می کنند و دیگر شرایط مثل 

گذشــته نیســت که کســی از رانندگــی یک زن 

تعجب کند. اگــر در کنار رانندگی، 

زنان خیلــی زود متوجه نقص 

فنی ماشــین خودشــان 

هم شوند و برای رفع 

آن مراجعــه کنند، 

ی  ت ها ر خســا

لــی کمــتری  ما

خواهنــد  هــم 

دید. من خیلی 

م  قه منــد علا

کلاس  در  کــه 

نــم  مســابقه بتوا

شرایطــی داشــته 

باشــم کــه دربــاره 

برخــی فنــون مکانیکی 

نم هــا  خا بــه  خــودرو 

آموزش هایی را بدهم. گاهی حتی 

افــراد می تواننــد از صــدای موتــور ماشینشــان 

هم متوجه عیــب فنی آن بشــوند. در کلاس های 

آموزش رانندگی فقط یک سری مسائل تئوری که 

در ذهن هم نمی ماند گفته می شــود امــا راننده 

باید بداند در چه شرایطی سوار ماشین می شود. 

حتی بســیاری از جزئیــات در خرید ماشــین هم 

تأثیــر دارد و فقــط ظاهر و رنگ و ســال ســاخت 

اهمیتی ندارد که بانوان باید به آن دقت داشــته 

باشند.»

مســتأجر پیــش از اینکــه وارد این رشــته شــود، 

خیلی شــنیده بود که این کار درآمــدی ندارد. با 

این حال، معتقد اســت این پولی اســت که برای 

رسیدن به خواسته و هدفش صرف کرده است و به 

مرور زمان می تواند جایگاه خــودش را پیدا کند: 

«هنوز هم گاهی چنین صحبت هایی را می شنوم. 

برخوردهــای فامیــل با من نــه خیلــی منفی و نه 

خیلی مثبت اســت، اما برای من هدفم مهم است 

کــه اکنون  شرکت در مســابقات سرعت کشــوری 

است و بعد از آن به جهانی هم فکر می کنم.»

مانند هر چیز دیگری که امســال دستخوش کرونا 

قرار گرفت، پیســت ثامن مشهد در شاندیز هم که 

تنها پیست این شــهر است و مســابقات دریفت، 

اســلالوم، سرعــت، موتورســواری و ... را برگــزار 

می کند، حدود ۶ ماه تعطیل بــود. «در این مدت 

که پیســت تعطیل بــود، افسردگی گرفتــه بودم. 

زمانی کــه خــودرو را بــرای تعمیر می بــرم، انگار 

چیزی در زندگی ام کم است.»

 امنیت پیست های ایران در مقایسه با جهان کم است

مستأجر می گوید امنیت پیست هایی که در ایران 

داریم در مقایســه بــا پیســت های جهانــی صفر 

اســت، اما اگر بخواهیم پیســت های داخل کشور 

را مقایسه کنیم، پیســت آزادی تهران و بعد از آن 

پیســت ثامن مشــهد بهتر و حرفه ای تر هســتند. 

«زمانی که در پیســت تمریــن می کنیم، خبری از 

اســتقرار تیم اورژانس نیســت مگر اینکه مسابقه 

داشته باشــیم، اما خوشــبختانه تا به حال که در 

مســابقات شرکت کرده ام، اتفاق خاصــی نیفتاده 

است که نیاز به اورژانس و آتش نشانی باشد.»

او تا به حال ۲ مورد رتبه ســوم، یک مورد رتبه دوم 

در کلاس بانوان و یک کاپ اخلاق را در مسابقات 

به خود اختصاص داده است که البته کاپ اخلاق 

برای او ارزشمند اســت زیرا افرادی را دیده است 

که در حین مســابقه خــودرو رقیب خــود را ناکار 

می کنند تــا نتواند بــه رقابت ادامه دهــد یا حتی 

بعد از پیســت، دعوا راه می اندازند، اما مســتأجر 

تنها هدفش مســابقه در شرایطی عادلانه است.

او می خواهد اگــر شرایط جســمانی بدنش اجازه 

بدهــد تا پنجــاه ســالگی یا بیشــتر به مســابقات 

اتومبیل رانــی ادامه بدهــد. اما ایــن تصمیم هم 

ملزم به شرایط زندگی اش اســت زیــرا مادرانگی 

برای او اهمیت دارد. می خواهد همسرش همیشه 

در کنــارش باشــد و بــرای هــر برنامــه ای، هردو 

تصمیم می گیرند. بنابراین اهداف و آرزوهایشــان 

یکی اســت و تا جایی که در کنار هم هستند، این 

راه را با یکدیگر ادامه می دهند. «زمانی که اولین 

بار مقام آوردم، از شــوق می خواســتم گریه کنم. 

هنوز هم زمانی که رتبه می آورم در پوســت خودم 

نمی گنجم. راســتش شــوهرم هم به اندازه خودم 

خوشحال می شود.»

الگوی او در مســابقات اتومبیل رانی، لاله صدیق 

اســت که اولین بانوی اتومبیل ران ایران محسوب 

می شــود، بانویی کــه در مســابقات جهانــی نیز 

شرکت کرده اســت. صدیق نیــز اوایل، شــنیدن 

صحبت ها درباره دست فرمان بانوان را سخت تر از 

شرکت در مسابقات می دانست. «این روزها دیگر 

بانوان در بســیاری از رشــته های ورزشی و علمی 

فعــال هســتند. به ویژه در ســال های اخیــر آمار 

دانش آموخته های دانشگاهی، خود، نشان دهنده 

این حضور اجتماعی اســت. دســت کم  من هیچ 

مانعی نمی بینیم که یــک زن نتواند به آنچه علاقه 

دارد برســد. در مشــهد همه شرایط بــرای حضور 

بانوان در رشته های مورد علاقه شان فراهم است. 

اگر پشتکار وجود داشــته باشد، همسران بهترین 

همراهــان خواهند بود. هم اکنــون هم برای ورود 

به پیســت بانوان، هیچ محدودیتی نگذاشــته ایم. 

هر کسی با هر ماشــینی می تواند در کلاس بندی 

ماشــین ها شرکت کند. البته ماشــین باید از نظر 

فنی آماده باشــد. نیازی نیســت بانوان به محض 

وارد شــدن به این رشــته هزینه خیلی ســنگینی 

را متقبل شــوند. این روزها در شرایــط همه گیری 

کرونــا، برخی عضــو گیری ها در پیســت بانوان با 

تأخیر انجام می شــود امــا امید مــی رود در آینده 

نزدیــک، بــا رفــع بحــران همه گیری، مســابقات 

بانوان از سر گرفته شود.»

در سال های اخیر آمار 
فارغ التحصیلان دانشگاهی، 
خود، نشان دهنده این حضور 
اجتماعی است. حداقل من 

هیچ مانعی نمی بینیم که یک 
زن نتواند به نچه علاقه دارد 
برسد. در مشهد همه شرایط 

برای حضور بانوان در رشته های 
مورد علاقه شان فراهم است. 

           اگر ردپاى حضور زنان را در مسابقات اتومبيل رانى دنبال كنيم به ساراكريستين  
در سال 1949 مى رسيم  كه عنوان اولين زن اتومبيل ران را  از آن خود كرده است. 

امروزه به آسانى مى توانيم فهرستى از مشهورترين رانندگان زن مسابقات 
اتومبيل رانى را از طريق موتورهاى جست وجو مشاهده كنيم. از جمله  لاله صديق  

كه بانوى اول اتومبيل رانى در كشور خودمان است. او با تلاش زياد اتومبيل رانى 
بانوان را در مسابقات ايرانى تثبيت كرده است. اين روزها در مشهد به همت حانيه 

مستأجر پيست مسابقه اى براى خانم ها مهيا شده است و آن ها در گروهى زنانه 
مى توانند تمرين كنند. او يكى از بانوان اتومبيل ران فعال مشهدى است كه در مسابقات 

مختلف مقام هايى را از آن خود كرده و امروز همه هم و غم خود را گذاشته است تا بتواند 
پيست مخصوص اتومبيل رانى بانوان مشهد را براى مسابقات كشورى آماده كند. او هم چنين معتقد است 
چنانچه بانوان بتوانند در كنار رانندگى مشكلات فنى ماشينشان را تشخيص دهند، از خسارت هاى مالى 

جلوگيرى مى شود.

 اگر ردپاى حضور زنان را در مسابقات اتومبيل رانى دنبال كنيم به ساراكريستين             اگر ردپاى حضور زنان را در مسابقات اتومبيل رانى دنبال كنيم به ساراكريستين                       اگر ردپاى حضور زنان را در مسابقات اتومبيل رانى دنبال كنيم به ساراكريستين  
در سال 

امروزه به آسانى مى توانيم فهرستى از مشهورترين رانندگان زن مسابقات 

مى توانند تمرين كنند. او يكى از بانوان اتومبيل ران فعال مشهدى است كه در مسابقات مى توانند تمرين كنند. او يكى از بانوان اتومبيل ران فعال مشهدى است كه در مسابقات 
مختلف مقام هايى را از آن خود كرده و امروز همه هم و غم خود را گذاشته است تا بتواند مختلف مقام هايى را از آن خود كرده و امروز همه هم و غم خود را گذاشته است تا بتواند 

سعیده آل ابراهیم

۲

۳

۲شنبــــــه
۴  اسفند  ۱۳۹۹

۱۰ رجب۱۴۴۲ شماره ۳۳۳۰
گفت وگو با حانیه مستأجر

بانوی مدال آور مشهدی  در مسابقات  اتومبیل رانی و دارنده كاپ اخلاق

ازدواج به شرط سرعت!

۲شنبــــــه
۴  اسفند  ۱۳۹۹

۱۰ رجب۱۴۴۲ شماره ۳۳۳۰



فراهم سازی 

امکانات آموزشی 

مجازی، نظارت و 

دغدغه چگونگی 

نظارت بر فرایند 

استفاده از رسانه 

مجازی توسط 

فرزند، دشواری 

آموزش با حضور 

حداقلی معلم و 

همراهی کردن 

به ویژه دختران 

نوجوان در شرایط 

خاص سنی و 

دسترسی گسترده 

به فضاهای مجازی 

از دشواری های 

تجربه زیستن 

برای مادران ایرانی 

به ویژه در این ماه 

پایانی سال است

جنگ در بیرون
عشق در اتاق زیرشیروانی 
نگاهی کوتاه به کتاب «آن فرانک»

  داســتان های بســیاری درباره مرگ نوشــته شــده اســت. 

داستان های بســیاری درباره ترس، اضطراب و جنگ نوشته 

شــده اســت، داســتان هایی که ما با خواندن آن ها تــلاش می کنیم 

بفهمیم آدم ها در موقعیت هایی که ما فقط اســم  و توصیفشــان را در 

کتاب های تاریخی شنیده ایم چه تجربه های داشته اند. جنگ جهانی 

دوم، اضطراب و وحشت حضور نازی ها در کشــور های اروپایی، فرار 

یهودیان آلمانی به کشورهای مجاور، زیستن با اضطراب مرگ و ترس 

دستگیر شدن و فرستاده شــدن به اردوگاه های مرگ و ... بیشتر این 

واقعیت ها را آدم هایی نوشته اند که از این دوران سر به سلامت بیرون 

برده انــد و از نجات یافتگان دوران غلبه هیتلر محســوب می شــوند، 

کســانی که اکنــون در شرایط امــن نابــودی نازی هــا می توانند از 

گذشته شان حرف بزنند و می توانند قساوت و بیرحمی فاشیست ها را 

به جهانیان نشــان دهند. اما کتابی که امروز می خواهیم برای شــما 

معرفی کنیم اثری متفاوت است. نویسنده کتاب دختری جوان  به نام 

«آن فرانک» در پانزده ســالگی، بر اثر حصبه، در یکی از اردوگاه های 

مرگ نازی ها جان خود را از دست داد، آن هم بعد از ۲۵ ماه زندگی در 

اتاقی کوچک در آمســتردام کــه او و خانواده اش از تــرس نازی های 

آلمانی و بعد از فرار به هلند به آن پنــاه برده بودند. آن فرانک در 

سیزده ســالگی دفتر خاطراتی برای تولدش هدیه گرفت. 

هیچ کس فکر نمی کرد در طول این ۲ ســال آن فرانک 

این دفترچه را از خاطراتی پر کند که تصویر تازه ای 

از جنایت نازی ها به جهان عرضه کند. هیچ کس 

فکرش را نمی کرد که دخــتر کوچک رنج دیده 

پــس از مرگش به چهــره ای جهانــی تبدیل 

شــود. خاطــرات آن فرانک تصویــر روحیه 

مقاومت و شکست ناپذیر انسانی است که 

در جهنمی کابوس وار زندگی می کند. او 

در میــان هجــوم تــرس و وحشــت و 

خون ریزی بــه اصالــت و زیبایی زندگی 

عشــق مــی ورزد، دخــتری صــادق، 

آسیب دیده و پر از رؤیا که روزهای خوش 

را انتظار می کشــد، روزهایی که هیچ گاه 

نمی آیند. خاطرات آن فرانک روان و واقعی 

است. او از مشکلات خانواده اش می گوید، 

از اسرار درونــش، از جهــان بیــرون. آن، 

آدم های اطرافش را تحلیل می کند و از تجربه 

عشقش می گوید. با این همه، دیری نمی پاید که 

هلند هم به دست نازی ها اشــغال می شود. بر اثر 

خیانت یا یک اتفاق ســاده، نهانگاه آن و خانواده اش 

کشف می شــود و آن ها دســتگیر و به آشــویتس فرستاده 

می شوند و قصه به پایان خود نزدیک است. اما دست نوشته ها در آن 

خانــه باقــی مانده اند، دســت نوشــته هایی کــه درد و رنج انســانی 

بی گناهــان را بــه نمایــش می گــذارد. از روی ایــن کتــاب چندین 

نمایشنامه و فیلم ســاخته شده اســت. خاطرات مســتند آن فرانک 

تصویرگر جنگی نفرت انگیز اســت که کــودکان و نوجوانان قربانیان 

بی گناهان آن هستند.

شهرزاد الهام یوسفی
 فعال فرهنگی

زن مشهدی 
سخنور 

در اردوگاه مغولان
  مغولان پس از تصرف ایران، تعدادی از شهرها 

را ویران و با خاک یکســان کردند شماری از 

مردم را  کشتند یا به اسارت گرفتند. در این میان، یکی 

از بانوان خراسانی که از شعرا و سخنوران آن ایام بود در 

شهر مشهد به اســارت مغولان درآمد. علی اکبر مشیر 

سلیمی، مؤلف «زنان ســخنور ایران از یک هزار سال 

پیش تا امروز»، ضمن ارائه ۲ رباعی از فاطمه مشهدی، 

او را زن ســخنور آن روزگار معرفی کرده است. علاوه بر 

متون تاریخی، برخی نویسندگان نیز در آثار و مقالاتی 

که به رشــته تحریر در آورده اند، از فاطمه خاتون یاد و 

زندگی و زمانه او بررسی و تحلیل کرده اند. دکتر شیرین 

بیانی در کتاب «زن در ایران عصر مغول» و دکتر تحفه 

ابراهیم اوا در مقاله ای با عنوان «فاطمه خاتون مشهدی، 

شاعره قهرمان عهد مغول» و دیگر پژوهشگر درباره این 

بانوی مشــهدی تحقیقاتــی انجــام داده انــد. بنا به 

گزارش های تاریخی فاطمه خاتون، پس از اسارت، به 

اردوی توراکیناخاتون فرستاده شد. شرح اسارت و نحوه 

نفوذ وی در دربار مغول در کتاب «تاریخ جهانگشای»، 

تألیف عطاملک بــن بهاءالدین بــن محمد بن محمد 

جوینی، یکی از نویسندگان مشهور قرن هفتم هجری، 

آمده اســت. جوینی ماجرای اســارت فاطمه خاتون را 

به تفصیل بیان کرده و دراین باره نوشته است: «به وقت 

استخلاص موضعی که مشهد مقدس علی الرضا علیه 

افضل الصلوه و التحیه در آنجاســت، او را به اســیری 

بیرون آوردند به قراقورم افتاد و در بازار آن دلاله بود و در 

فنــون ذکا و زیرکــی، دلالــه محتالــه شــاگردی او را 

شایستی، و به هر وقت در عهد دولت قاآن او را در اردوی 

توراکیناخاتون آمدوشدی بودی. چون حال دیگرگون 

شد و امیر جینقای پای از میان بیرون نهاد، قربت او زیاد 

گشت و تمکن او به غایت انجامید چنان که محرم اسرار 

درونی و محل رازهای نهانی شدند و دست او در اوامر و 

نواهی گشاده شد و بزرگان اطراف به حمایت او توسل 

می نمودند، خاصه بزرگان خراسان و جمعی از سادات 

مشهد مقدس به نزدیک او رفتند که در زعم او آن بود که 

سلاله سادات کبار اســت و چون خانی بر کیوک خان 

قرار گرفــت.» آن گونه کــه گزارش  هــای تاریخی بیان 

می کنند، شرف الدین خوارزمی که از دیوان ســالاران 

ایرانی مورد حمایت فاطمه خاتون بود، در ایام حکومت 

مغولان در خراسان جایگاه خود را در امور دیوانی دوباره 

به دست آورد. پس از مدتی، این زن سخنور ایرانی مورد 

کینه اطرافیان قرار گرفته و دسیسه چینان زمینه های 

حذف او را فراهم آوردند. بنا بر محتوای منابع تاریخی، 

ساقی گیوک فاطمه را نزد گیوک متهم کرد. بنابراین، 

روزی با این هــدف نزد گیوک آمد و چنیــن وانمود که 

بیماری شــاهزاده کوتان، فرزند دیگر توراکینا، نتیجه 

افسون این زن جادوگر و پیروان اوست، و پیغام فرستاد 

که «اگر من از دنیا رفتم، مســئول مرگم 

فاطمه اســت. او را به انتقام مجازات 

کنید.» از قضا، کوتــان به دلیل این 

بیماری درگذشــت و بنا به خواسته 

او، گیوک نیز کــه از نفــوذ این زن 

بیمناک بود و بهانه مناسبی برای 

از بیــن بردنش یافته بــود، نزد 

مادر خود پیغام فرســتاد که 

فاطمه را به دربار او بفرستد. 

توراکینا تا مدتی در برابر این 

درخواست مقاومت کرد اما 

پــس از اینکــه چندیــن بار 

پیغام هایــی ردوبدل شــد و 

ایلخان بر این کار پافشــاری 

کرد، مادر تســلیم خواســته 

پسرش شد و او را فرستاد. پایان 

زندگــی ایــن بانوی ســخنور و 

سیاست مدار وحشتناک است 

زیرا روزها و شب ها فاطمه خاتون 

را برهنه، بسته، تشنه و گرسنه نگه 

داشــتند. شــکنجه زیادی بر او 

تحمیل شد. سپس منافذش را 

دوختند و در نمدی پیچیدند و 

در آب انداختند.

برگزیده 
جایزه گوهرشاد

دکتر نفیسه ثقفی، دانشیار و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
یکی از بانوان نامدار مشهد است که 
در چهارمین دوره برگزاری جایزه 
گوهرشاد نیز برگزیده شده است. 
این متخصص زنان و زایمان در کنار 
تألیف ۲ کتاب، ۳۹ مقاله علمی  
فارسی و ۳۵ مقاله علمی به 
زبان انگلیسی دارد.  

 مادران و نقش های متعدد

این روزها دشــواری ها به گونه ای آســتانه تحمل را 

پایین آورده اند کــه گاهی احوال آدم ها شــبیه یک 

بمب ســاعتی اســت که هر لحظه بــا کوچک ترین 

بی درایتــی یــا ضعــف در تحمــل ایــن حجــم از 

طاقت فرســایی تأمین بقــا و حفظ زندگــی، منفجر 

خواهد شــد. به اصطلاح در شرایــط فعلی درگیری 

بــا کرونــا و افزایش آمــار مبتلایــان بــه افسردگی 

نشــان دهنده آن اســت کــه بحــران اخیــر روان و 

قدرت تاب آوری را به چالش کشــیده اســت. شــما 

جزو کدام دســته از مــادران هســتید؟ مادرانی که 

در چالــش فعلی گرفتــار آمده انــد یــا مادرانی که 

ســعی در تزریق امید به خانــواده دارند؟ افق پیش 

رویتــان را چگونه می بینیــد؟ آیا تــوان آن را دارید 

که از تاریکی ناامیدی هــای اقتصادی، روزنه ای به 

امیدواری و توان برای تلاش ایجاد کنید؟ در روابط 

بین فــردی خانــواده با فرزندتــان یا ســایر اعضای 

خانواده تعامل مؤثر و مثبتی داریــد یا درگیر رابطه 

عاطفــی مخاطره آمیزی شــده اید کــه از تنش های 

متعددی سرشار است؟ علاوه بر مشکلات اقتصادی 

و حجــم وســیع کارهــای نیمه تمــام پایان ســال و 

فرارسیدن زمان انجام آداب و رســوم سال نو، نظیر 

خرید کردن هــای عیدانه که نیازمنــد درآمد مکفی 

و روحیه مثبت اســت، بیشــتر شــما به عنــوان یک 

مادر در آخرین ماه سال با چالشی دیگر نیز روبه رو 

هســتید، چالشــی مشــترک با نظــام آموزشــی در 

فراینــد تحصیل فرزنــدان خود. علاوه بــر خدمات 

خانه تکانــی و فرزندپــروری و بودجه بنــدی درآمــد 

و هزینه های پایان ســال کــه اغلب بــر دوش مادر 

خانواده ســنگینی می کند، امســال به تبع مجازی 

بودن آموزش تحصیلی، مادران ناگزیرند به مســئله 

تحصیــل و نظــارت بر آمــوزش مجــازی فرزند خود 

نیز بپردازند. گســتردگی دغدغه های زنان از سال 

گذشته به مراتب بسیار بیشــتر است. شرایط فعلی 

زنان در خانواده مصداق بارز با یک دســت چندین 

هندوانــه برداشــتن اســت و تحمل اســترس های 

مضاعف انجام چندین مســئولیت به طور هم زمان و 

هضم دغدغه های متلاطم درباره انجام بهینه و مفید 

و کاستن حداکثری از آسیب ها و خطراتی که کانون 

خانواده را به واســطه درســت انجام نشــدن کارها 

تهدید می کند همه و همه به عهده مادران است.

 مادر معلمی به زبان آسان و در عمل واویلاست

شــما هم جزو مادرانی هســتید کــه از اول مهرماه 

یک ســال تحصیلی پرتنــش را پا به پــای فرزند یا 

فرزندانتان تجربه کرده اید؟ فراهم سازی امکانات 

آموزشی مجازی، نظارت و دغدغه چگونگی نظارت 

بر فرایند اســتفاده از رســانه مجازی توسط فرزند، 

دشواری آموزش با حضور حداقلی معلم و همراهی 

کــردن به ویژه دخــتران نوجــوان در شرایط خاص 

سنی و دسترســی گســترده به فضاهای مجازی از 

دشــواری های تجربه زیســتن برای مادران ایرانی 

به ویژه در این ماه پایانی ســال اســت که علاوه بر 

وظایف خانه داری، همسرداری، مالی و اقتصادی، 

امر آمــوزش را نیــز متقبل شــده اند و شــاید حتی 

هیاهوی خانه تکانی پایان سال در حجم همراهی 

تحصیلــی با فرزند گاهی گم شــده باشــد. اگرچه 

نهاد آموزشــی در ســال تحصیلی ای که گذشــت 

ســعی کرد با برگزاری دوره های آموزشــی مجازی 

نظیر آمــوزش خانــواده، آموزش علــم روز، آموزش 

مهارت های زندگــی، آموزش آســیب ها، تهدیدها 

و فرصت هــای فضــای مجــازی کمی از شــدت و 

میــزان دغدغه هــای مــادران و ســنگینی تکلیف 

اجتماعــی که بر آنــان تحمیل شــده بــود بکاهد، 

به طــور عملی به دلیــل فقــدان بودجه های مالی 

یا فراهم نبــودن زیرســاخت های مورد نیــاز برای 

دسترســی همه مادران بــه آموزش هــای مربوط، 

تا چــه انــدازه موفقیت با نهاد آموزشــی یــار بود و 

توانســت دوره هایی اثرگذار برای والدیــن به ویژه 

مادران که نقش معلم در منــزل را در کنار معلمان 

در فضای مجازی ایفا کرده اند و هم چنان باید ایفا 

کنند انجام دهد؟

 به احترام مادران باید تمام قد ایستاد

 واقعیت این اســت که مادران به طور ناگهانی با یک 

نقش تازه روبه رو شدند، انتظار اجتماعی ای که برای 

آن آموزش ندیده بودند اما به ناچار در معرض انجام و 

قضــاوت اجتماعی قرار گرفتند، چه مادران شــاغلی 

که به محض رســیدن به منــزل تلفن همــراه خود را 

در اختیار فرزند گذاشــتند تا در کلاس های مجازی 

شرکــت کند و خــود به انجــام کارهای داخــل منزل 

مشــغول شــدند چه مادران خانه دار که در طول روز 

درگیر انجــام تکالیف تحصیلی فرزند شــدند. علاوه 

بر همه تلاش های مــادران در برابر نقش های جدید 

مادرانه که کووید۱۹ و سیاســت های اجرایی مدیران 

بر آنان تحمیل کــرد، قضاوت هــای اجتماعی نیز بر 

چگونگی عملکرد مادران سایه افکنده است. چنانچه 

به عنــوان یک مادر یــا یک سیاســت گذار اجتماعی 

حوزه خانواده یا آمــوزش و پرورش یا حتــی به عنوان 

یک معلم که نگاهــی بیرونی به عملکــرد مادران در 

فرایند تحصیــل مجازی امســال دانش آمــوزان این 

جامعه دارد به طاقت فرســایی نقش های محول شده 

بر زنان در خانواده در سالی که گذشت نظر افکنید، 

با زنانــی روبه رو خواهید شــد که همه انــرژی و توان 

خود را صرف کرده اند تا بتواننــد در فرودهای پیاپی 

سالی که گذشــت، کانون خانواده را در هم بستگی و 

تا حد امکان موفق حفظ کننــد. اگرچه ارزیابی های 

اجتماعی نشــان می دهد در فرایند همیــاری فرزند 

محصل بــا ۳ تیپ عملکــردی از مــادران یعنی مادر 

بی خیال، مادر استرسی و مادر خنثی روبه رو هستیم، 

با توجه بــه فقــدان آموزش های لازم پیــش از محول 

کردن این نقش به مادران، باید گفت که جامعه ایرانی 

باید تمام قد به احــترام این تلاش بی وقفــه زنانی که 

سالی چنین سخت را تاب آورده اند بایستد.
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غلامرضا آذری خاکستر
کارشناس و پژوهشگر تاریخ

آن فرانک
 مترجم: شهلا طهماسبی

بی گناهان آن هستند.

 سال سخت رو به پايان است اما مشكلات هم چنان ادامه دارد. يك سال از بحران 
كوويد19 مى گذرد و در  اخبار منتشرشده از سوى سازمان بهداشت جهانى، تا 

سوت پايان اين بحران زمان زيادى باقى مانده است. پيامدهاى اقتصادى و روانى 
اين همه گيرى نيز تا سال ها گريبان گير جامعه باقى خواهد ماند. اما در اين ميان، 
در يك سال گذشته، بسيارى از خانواده ها با مسائلى روبه رو شدند كه هيچ گونه 

ذهنيت و آمادگى قبلى اى درباره آن نداشتند. اگرچه نهادهاى حمايتى و 
اجتماعى خيلى تلاش كردند با آموزش هاى روزانه شرايط را تا اندازه اى مطلوب 

كنند، در آخرين ماه سال و در آستانه فرارسيدن نوروز، مادرها و پدرانى  كه هنوز در 
هزارتوى تأمين اقتصادى خانواده گرفتار هستند، زنان سرپرست خانواده كه سعى 

مى كنند با همه دشوارى ها تاب آور باشند و مدارا كنند و فرزندانى كه گاه هميار تأمين اقتصادى 
خانواده هستند و گاه بنا بر شرايط سنى و موقعيت اجتماعى خود در بين گروه هم كلاسى ها تحت 

تأثير رسانه هاى مجازى، توانايى درك شرايط خانواده در ميان طوفان مشكلات را از دست داده اند، 
همگى، به همتى نياز دارند تا نوروز را با چشم پوشى از سختى ها به گونه اى متفاوت آغاز كنند.

 سال سخت رو به پايان است اما مشكلات هم چنان ادامه دارد. يك سال از بحران 
كوويدكوويد

هزارتوى تأمين اقتصادى خانواده گرفتار هستند، زنان سرپرست خانواده كه سعى هزارتوى تأمين اقتصادى خانواده گرفتار هستند، زنان سرپرست خانواده كه سعى 

دکتر مهتاب علی نژاد

جامعه شناس

۴

ضمیمه روزنامه شهرآرا
صاحب امتیاز:

شـهرداری مشـهد
مدیر مسئول و سردبیر:
سید هادی فیاضی

مسئول ضمیمه
حمیده وحیدی

جامعه عبور از بحران را مدیون مادران است


